UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Pastorální teologie

Karol Lovaš

OTÁZKY KŇAZSKÉHO ŽIVOTA A PASTORÁCIE V ROKOCH

1945–1948 VO SVETLE ČASOPISU DOBRÝ PASTÝŘ

Diplomová práca

Vedúci práce: Doc. Aleš Opatrný, Th.D.

PRAHA 2009

2

Ďakujem za cennú podporu Doc. Alešovi Opatrnému, Th.D., pod vedením ktorého

som mohol svoju diplomovú prácu písať. Ďakujem otcovi převorovi PhDr. Jindřichovi

Zdeňkovi Charouzovi, Th.D., O.Praem, že mi bol nápomocný svojím prístupom. Ďakujem

spolubratovi Tadeášovi za to, že si prácu prečítal, za jeho rady a najmä jeho trpezlivosť.

Ďakujem svojej sestre Monike.

Prehlasujem, že som diplomovú prácu vypracoval samostatne a v zozname

literatúry a prameňov som uviedol všetky informačné zdroje, ktoré som použil.

V Prahe, 20. 4. 2009

3

Obsah

Úvod.......................................................................................................................................4
1. POLITICKO-SPOLOČENSKÁ SITUÁCIA V ČSR PO 2. SVETOVEJ VOJNE
A JEJ VPLYV NA ŽIVOT CIRKVI..............................................................................6
1.1 Politicko-spoločenská situácia v ČSR po 2. svetovej vojne ........................................6
1.2 Postavenie cikvi v období rokov 1945–1948...............................................................8

2. PREDSTAVENIE ČASOPISU DOBRÝ PASTÝŘ ....................................................17
2.1 Vydavatelia a cieľová skupina...................................................................................17
2.2 Autori .........................................................................................................................19

3. PREDSTAVENIE ZÁKLADNÝCH TÉM,
OBSAHOVÁ STRÁNKA ČASOPISU .........................................................................23
3.1 Krátke články.............................................................................................................23

3.1.1 Štatistické údaje ..................................................................................................23
3.1.2 Správy z domova ................................................................................................26
3.1.3 Správy zo sveta ...................................................................................................27

3.1.3.1 Slovensko.....................................................................................................27
3.1.3.2 Rusko ...........................................................................................................29
3.1.3.3 Čína..............................................................................................................30
3.1.3.4 Maďarsko.....................................................................................................32
3.1.3.5 Správy z misií ..............................................................................................32
3.1.3.6 Islamizácia Európy ......................................................................................33

3.2 Dlhšie články .............................................................................................................34
3.2.1 Články na osobné posvätenie..............................................................................34
3.2.2 Články odborného charakteru z oblasti biblických vied.....................................35
3.2.3 Články odborného charakteru z oblasti pastorálnej teológie ..............................36

4. SPRACOVANIE VYBRANÝCH TÉM DOBRÉHO PASTÝŘE
A ICH AKTUALIZÁCIA, DNEŠNÝ POHĽAD NA VYBRANÉ TÉMY.................38
4.1 Pastorácia detí a mládeže ...........................................................................................38
4.2 Pastorácia chorých .....................................................................................................45
4.3 Pastorácia väzňov ......................................................................................................46
4.4 Pastorácia nekatolíkov ...............................................................................................47
4.5 České pohraničie v rokoch 1945–1948 očami časopisu Dobrý Pastýř ......................50
4.6 Charita vo farnosti .....................................................................................................54
4.7 Dôležitosť tlačového apoštolátu ................................................................................55
4.8 Katolícky pozdrav......................................................................................................58
4.9 Celibát ........................................................................................................................61
4.10 Potraty......................................................................................................................66
4.11 Kremácie ..................................................................................................................68
4.12 Náboženská typológia podľa Braita.........................................................................70
4.13 Sentire cum ecclesia (spolucítiť s cirkvou)..............................................................73

Záver ...................................................................................................................................79
Zoznam použitých skratiek .................................................................................................83
Zoznam použitej literatúry..................................................................................................84
Resumé................................................................................................................................86
An english annotation .........................................................................................................87

4

Úvod

Otázky kňazského života a pastorácie majú svoje miesto v každej dobe. Vo svojej

diplomovej práci by som rád túto tému zmapoval v období rokov 1945–1948 vo svetle

časopisu Dobrý Pastýř. Je mojím cieľom ukázať, ako boli kňazský život a pastorácia

vnímané, aké témy v tomto období dominovali, s čím sa zaoberali vtedajší teológovia, ale

aj „obyčajní“ kňazi v pastorácii. Ako vyzeralo dianie doma i vo svete očami redaktorov

a spolupracovníkov Dobrého Pastýře. V rozsahu jednotlivých vydaní nájdeme články

tematické, ale tiež časovo a dobovo podmienené. Je mojím zámerom predstaviť časopis

a články, ktoré sú svojím obsahom aktuálne aj dnes a prípadne ich porovnať so súčasnou

realitou. Budem sa snažiť využívať dobové pramene, ktoré nám môžu poskytnúť

vierohodný obraz o vtedajšej situácii. V rámci nich mám záujem dávať priestor priamym

citátom, ktorých prítomnosť sa mi zdá byť prínosná a dôležitá pre prácu samotnú.

Vzhľadom na časové obdobie, v ktorom Dobrý Pastýř vychádzal, dovolím si upozorniť na

dobovú štylistiku a gramatiku, ktoré som sa rozhodol nemeniť, lebo len tak majú možnosť

dokresliť celkovú atmosféru, ktorú som sa snažil v práci zachytiť. Budem postupovať

synchronne a tematicky.

Čitateľovi predstavím okrem bohatej obsahovej stránky časopisu aj tých, ktorí majú

na tomto obsahu svoj podiel, teda vydavateľa a autorov, redaktorov. Mená mnohých z nich

nebudú neznáme ani súčasnému čitateľovi. V tej dobe to boli väčšinou vychádzajúce,

alebo už etablované teologické „hviezdy,“ ktorých ďalší vývoj zabrzdil až nastupujúci

komunistický režim. Väčšina z nich skončila vo väzeniach a internačných táboroch, ktoré

so sebou priniesli päťdesiate roky.

Pre mňa osobne nebolo niekoľko mesačné „prehrabávanie “ sa v starých vydaniach

Dobrého Pastýře stratou času. Naopak, podnetnou výzvou na pravdivý osobný život

v cirkvi a s cirkvou. Úprimnosť a snaha o osobnú premenu, ktorá jediná môže viesť aj

k premene cirkvi, bola hlavným motívom, ktorý som si uvedomil pri štúdiu jednotlivých

vydaní časopisu.

Boh áno, cirkev nie, je heslo mnohých dnešných ľudí. Ale nielen ich. Bolo to aj

heslo nejedného človeka v povojnovom Československu. Preto nám môžu pomôcť postoje

vtedajších kňazov a ich skúsenosti pre zvládnutie súčasnej situácie v cirkvi. Niekedy máme

pocit, že dané problémy musíme riešiť len my, že sú príliš ťažké, neschopné zvládnutia.

Časopis Dobrý Pastýř je dôkazom, že nie sme v tomto prípade „prvolezcami,“ ale že tu bol

už niekto pred nami, kto pomerne výstižne ukázal nielen cestu, ale ponúka aj konkrétne
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návody, ako ju zvládnuť. Stačí len odhodiť predsudky spojené s „prehrabávaním sa

v starinách,“ ktoré nám nemajú čo povedať, otvoriť svoju myseľ a srdce a nechať sa

osloviť.
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1. POLITICKO-SPOLOČENSKÁ SITUÁCIA V ČSR

PO 2. SVETOVEJ VOJNE A JEJ VPLYV NA ŽIVOT CIRKVI

Pre lepšie pochopenie a zorientovanie sa v otázkach predmetu samotnej práce,

začneme krátkym historickým prehľadom udalostí rokov 1945–1948. Pomôže nám to

lepšie vniknúť do problematiky doby, v ktorej Dobrý Pastýř vznikol a necelé štyri roky

vychádzal.

1.1 Politicko-spoločenská situácia v ČSR po 2. svetovej vojne

Po druhej svetovej vojne, v máji roku 1945, došlo k obnoveniu Československa.

Územie Podkarpatskej Rusi bolo pripojené k sovietskej Ukrajine. Tisíce obyvateľov

maďarskej a nemeckej národnosti bolo odsunutých na základe tzv. Benešových dekrétov.

Táto skutočnosť má dodnes svoje historicko-kultúrne dôsledky. Podľa údajov z roku 1946

prišlo do Bavorska od skončenia vojny do sčítania z 29. októbra 1946 spolu 871 864

sudetských Nemcov, ktorí boli vyhnaní.1

Osobitnú kapitolu v chápaní zmeny orientácie československej politiky smerom na


[…]

nesmiernu dôležitosť venoval Dobrý Pastýř otázke tlačového apoštolátu. Ako výzvu pre

cirkev ju vnímali nielen pápeži, biskupi, ale aj „obyčajní“ kňazi v pastorácii. Pochopili, že

bez tejto formujúcej sa veľmoci môže sa len ťažko presadiť cirkev a jej poslanie vo svete.

Za všetko hovorí výrok Pia X., ktorý sa nechal počuť, že by predal aj svoj náprsný kríž, ak

by mal podporiť tlačový apoštolát. Nebol jediný. Aj predstavitelia českej hierarchie ako

Brynch alebo Kašpar, boli vo svojej dobe nositeľmi pokroku v otázke tlačového

apoštolátu.

Názory, návrhy riešení, ako aj trefné pomenovanie stavu vecí možno v nejednom

prípade aktualizovať aj dnes. Mnohými článkami a témami predbehli autori v myslení

svoju dobu, a tak zostávajú inšpiratívne a podnetné aj pre nás.

Súčasťou každej zo spomínaných tém bola aj jej aktualizácia a to prostredníctvom

teológov, ktorí svojou autoritou nejedenkrát len potvrdzujú načrtnuté kroky a smerovanie.

Bolo by zaujímavé domyslieť, ako by sa bez nástupu komunizmu vyvíjali teologické

talenty a už etablovaní teológovia (Braito, Urban, Šuránek a iní), či by so svojimi názormi

a postojmi prerazili aj za hranice Československa. Ešte stále počuť v spoločnosti názory

o tom, že komunizmus zničil sľubnú kariéru stovkám a tisícom talentovaných ľudí, ktorí,

keby nebol a neboli by zatvorené hranice, mohli dosiahnuť veľké úspechy aj vo svete. Na

českých kňazov a českú teológiu sa pritom zabúda. Ich reálny potenciál dokazuje práve

časopis Dobrý Pastýř. Zoznámiť sa s jeho obsahom môže pomôcť dnešnému teológovi

pochopiť vlastný vývoj a smerovanie, ktoré má svoje korene práve v minulosti. Jej

poznanie môže byť impulzom pre stanovenie diagnózy a východísk súčasnej českej

katolíckej cirkvi.
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RESUMÉ

Karol Lovaš

OTÁZKY KŇAZSKÉHO ŽIVOTA A PASTORÁCIE V ROKOCH

1945–1948 VO SVETLE ČASOPISU DOBRÝ PASTÝŘ.

Diplomová práca

Cieľom diplomovej práce je predstaviť časopis Dobrý Pastýř, ktorý vychádzal

v rokoch 1945–1948 a jeho obsahovú stránku. Diplomová práca je rozdelená do štyroch

kapitol. Prvá predstavuje stručný historický kontext doby, v ktorej Dobrý Pastýř vychádzal

a pohľad na postavenie cirkvi v nej. Druhá kapitola predstavuje samotný časopis, jeho

vydavateľa a autorov. Tretia kapitola charakterizuje obsahovú stránku časopisu. Štvrtá

bližšie predstavuje vybrané témy, je ťažiskom celej diplomovej práce.

Časopis Dobrý Pastýř vychádzal necelé štyri roky. Bol jedným z prvých, ktorý

nastupujúca komunistická moc vo februári 1948 zrušila. Medzi autorov jednotlivých

článkov patrili osobnosti: Silvester Braito, Jan Evangelista Urban, Antonín Šuránek, Jan

Merell, František Tomášek, Josef Hlouch, Josef Zvěřina, Oto Mádr a iní. Mnnohí z nich

boli po zrušení časopisu perzekuovaní a väznení. Zmienené mená naznačujú vysokú

obsahovú úroveň Dobrého Pastýře. Svojich čitateľov časopis nielen informoval

o aktuálnom dianí doma a vo svete, ale tiež formoval a prinášal články odborného

charekteru. Pohľad na otázky, ako Pastorácia detí a mládeže, Pastorácia chorých,

Pastorácia väzňov, Pastorácia nekatolíkov, Charita vo farnosti, Tlačový apoštolát, Celibát,

Potraty, Katolícky pozdrav, Kremácie, Pastorácia v pohraničí, ponúka pohľad na vtedy

dominujúce témy, spôsoby myslenia a riešenia jednotlivých aktuálnych otázok.

Dobrý Pastýř vychádzal s cirkevným schválením. Jeho heslom bolo: „Posvěcením

kněžstva posvětiti národ, posvěcením národa posvětiti svět.“ Časopis mal za cieľ byť

vodcom a pomocníkom kňazovi v jeho živote a pastoračnej činnosti.
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AN ENGLISH ANNOTATION

Karol Lovaš

QUESTIONS OF THE PRIEST LIFE AND PASTORATION DURING 1945–1948

IN THE LIGHT OF DOBRÝ PASTÝŘ MAGAZINE

The thesis

The aim of this thesis is to introduce a magazine titled DOBRÝ PASTÝŘ (A Good

Priest) which had been published since 1945 to 1948. Its table of contents becomes the

most important. My thesis is divided into four chapters. Preface presents a brief historic

context of the era when the magazine was published and offers the view to the church

situation in those times. The second chapter introduces the magazine at all, together with

its editors. The third one expresses the meaning and contents of the magazine. Last of them

brings the following problems: Children pastoration, Patient pastoration, Prisoners

pastoration, Non – catholic pastoration, Help at the parish, Borderland pastoration, Press

pastoration, Celibate, Abortions, Cremations, Catholic greetings. Dobrý Pastýř had been

publishing for not whole 4 years. It belonged to those of magazines which were forbidden

by communists in February 1948. The magazine was published with an ecclesiastic

approval and got the following motto: „Sacred priests consecrate the nations. Sacred

nations consecrate the world.“

Dobrý Pastýř had to be the leader that helped the priest in his life and work.

Five key words:

Dobrý Pastýř (A good priest)

catholic magazine

February 1948

priest

Silvester Braito
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