OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Karol Lovaš, *Otázky kněžského života a pastoračie v rokoch 1945–1948 vo svetle časopisu Dobrý pastýř*, KTF UK 2009

Autor se rozhodl představit v optice časopisu *Dobrý pastýř* to, jak byl v dané době (1945–1948) vnímán kněžský život a pastorační otázky. Po úvodu charakterizoval politicko-spoolečenskou situaci v ČSR po druhé světové válce a vliv na život církve, představil daný časopis, jeho hlavní témata a obsah, a nakonec předložil synchronní četbu vybraných témat i jejich srovnání se soudobým pohledem. Po závěru připojil seznam zkratk a seznam použité literatury.

Z hlediska formálního:

Gramatika, stylistika a ortografie jsou na uspokojivé úrovni; grafika také; způsob citací odpovídá normě KTF UK.

Z hlediska struktury:

Struktura je přehledná a v „makropohledu“ odpovídá zvolené látce, což ovšem neplatí v „mikropohledu“ (viz dále).

Z hlediska bibliografie:

Seznam použité literatury je vcelku adekvátní. S využitím memoárové literatury mohl autor lépe charakterizovat dílo českých redemptoristů. Byl by mu pomohl i archivní výzkum.

Z hlediska obsahu:

Kapitola věnovaná poválečné situaci společnosti a církve měla být stručnější a přehlednější. Kapitola představující periodikum *Dobrý pastýř* se nepovedla. Informace o vydavateli jsou velmi stručné, opírají se o jediný pramen: autor nepodnikl žádný výzkum, jímž by tento ediční počín redemptoristů osvětlil a jímž by lépe prezentoval osobnost vedoucího redaktora Rudolfa Schikory CSsR. Neseznámil čtenáře ani s periodicitou, jež by se byla objasnila, kdyby byl býval zmíněn výmluvný podtitul: *Týdeník katolíckého kněžstva*. Při představení periodika se autor držel pouze prvního čísla časopisu a zcela pominul, že se jeho profil vyvíjel, že byl v příspěvcích diskutován, že jej redakce charakterizovala každý rok znovu, že vymezovala místo svého časopisu v kontextu dalších periodik, že rubriky vytčené v citovaném úvodním článku Schikorově nebyly nikdy tak docela dodržovány atd.

Vskutku primitivně působí členění článků studovaného periodika na krátké a dlouhé.

V kapitole 3.1.1. autor reprodukuje některé statistické údaje, které přinesl *Dobrý pastýř*. Jde nepochybně o čísla zajímavá, ale jejich výpovědní hodnota je minimální: čtenář se nedozví nic o zdroji a metodice sčítání, odchylkách atd. Nesprávné užití statistických podkladů vysvětluje např. z toho, jak autor vedle sebe klade absolutní čísla rozvodovosti ve zcela rozdílných zemích i rocích. Údajům navíc chybí relevantní komentář: Např. tam, kde je řeč o počtu osob, jež se dle statistického úřadu hlásily ke katolícké víře, není správné zdůrazňovat, že ještě roku 1950 bylo katolíků 76,4%, aniž by se dodalo, že tato jejich konfesní příslušnost byla velmi volná (za katolíky se prohlásilo i 75% komunistů!): až tento výklad by patřičně osvětlil aktivitu studovaného periodika i statistický údaj z r. 1991.

Kap. 3.1.3. seznamuje s velmi různorodými krátkými zprávami, které periodikum přinášelo o náboženském dění ve světě. Smysl prezentace těchto údajů i kritérium jejich výběru nelze pochopit.

Zatímco krátké články byly představeny podáním vybraných obsahů, „dlhšie články“ jsou v kap. 3.2 představeny prostřednictvím bibliografie příspěvků vybraných autorů (kritérium výběru není ujasněno), jež jsou rozříděny do tří kategorií. Výpovědní hodnota této prezentace časopisu je opět velmi nízká.

Kap. 4 je nazvána „spracovanie vybraných tém Dobrého pastýře a ich aktualizácia, dnešný pohľad na vybrané témy“. Právě zde má zřejmě ležet důraz diplomové práce – jak vyplývá

z jejího názvu i z úvodu. Ani tato část se však nezdařila. Autor si zvolil třináct tématických zorných úhlů, jimiž synchronně prošel čtyři studované ročníky časopisu *Dobry pastyř*. Zvolené perspektivy však nikterak necharakterizoval a neospravedlnil (časopis by jich umožňoval mnohem více: např. pastore manželství, teologie a pastore povolání atd.). Při představení vybraných témat se omezil na prosté podání obsahu některých článků, jejich výběr opět neospravedlnil. Přitom se jedná o výběr velmi selektivní (stačí nahlédnout do obsahu jednotlivých ročníků):

- ◆ děti a mládež – 10 článků
- ◆ nemocní – 1 článek
- ◆ vězni – 1 článek
- ◆ nekatolíci – 2 články
- ◆ pohraničí – 13 článků (nejlépe zpracované téma)
- ◆ farní charita – 1 článek
- ◆ tiskový apoštolát – 4 články (a 3 zmínky)
- ◆ katolický pozdrav – 3 články
- ◆ celibát – 4 články
- ◆ potraty – 1 článek
- ◆ kremace – 2 články
- ◆ náboženská typologie – 6 článků
- ◆ sentire cum ecclesia – 2 články

Pochybnost vyvolává i snaha o aktualizaci studovaných témat: tento prvek působí velmi neorganicky, tím spíše, že má ve svém provedení pouze letmou, metodicky nahodilou podobu.

Souhrnné hodnocení: Autor studované periodikum nepředstavil adekvátním způsobem. Klasifikaci je třeba stanovit při obhajobě.

V Praze dne 30. května 2009

Vojtěch Novotný
PhLic. Vojtěch Novotný, Th.D.